ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАШИНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

от 02.10.2013 г.                                                                                                №267

О проведении муниципального смотра-конкурса

дошкольных методических кабинетов

«Лучший дошкольный методический кабинет»

В соответствии с планом работы методического кабинета отдела образования на 2013-2014 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный смотр-конкурс дошкольных методических кабинетов «Лучший дошкольный методический кабинет» с 01 по 30 октября 2013 г.

2. Утвердить Положение муниципального смотра-конкурса дошкольных методических кабинетов «Лучший дошкольный методический кабинет» (приложение №1).

3. Утвердить состав жюри  муниципального смотра-конкурса дошкольных методических кабинетов «Лучший дошкольный методический кабинет» (приложение №2).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Глинину И.Г., заведующего методическим кабинетом отдела образования.
Зам. заведующего отделом образования

администрации Кашинского района                                              Е.И. Семенчук

Приложение №1

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 02.10.2013 г. №267
Положение

о муниципальном смотре-конкурсе дошкольных методических кабинетов

«Лучший дошкольный методический кабинет»
1. Общие положения

1.1. Смотр-конкурс дошкольных методических кабинетов проводится среди  дошкольных образовательных учреждений района с целью получения необходимой информации о роли дошкольного кабинета методической работы, развивающего профессиональное сообщество ДОУ в процессе повышения их педагогического мастерства.

1.2. Смотр-конкурс призван создать систему презентации и объективной публичной оценки практических результатов деятельности ДОУ по созданию условий для совершенствования профессионализма педагогов в рамках ДОУ, определить место методического кабинета в рейтинге ДОУ, его роль во внутрисадовской методической учебе педкадров.

2. Цель и задачи смотра-конкурса
2.1. Цель смотра-конкурса – актуализация деятельности внутрисадовского методического кабинета, содействие сохранению и развитию методической деятельности в образовательном пространстве ДОУ и района в целом.

2.2. Смотр-конкурс предусматривает решение следующих задач:

- выявить, поддержать и распространить результативный опыт работы дошкольных методических кабинетов;

- способствовать обновлению содержательной направленности деятельности методического кабинета в ДОУ;

- совершенствовать научно-методические и информационно-ресурсное обеспечение процессов функционирования и развития дошкольных образовательных учреждений и педагогических новаций;

- стимулировать повышения результатов профессиональной деятельности педагогических коллективов.

3. Содержание смотра-конкурса
3.1. Смотр-конкурс проводится в 3 этапа.

1 (подготовительный) этап –  с 1 по 20 октября 2013г. период подготовки ДОУ к участию в конкурсе: обобщение, систематизация и приведение материалов методического кабинета в соответствии с критериями смотра-конкурса; подготовка к презентации.

2 (практический) этап – с 21 по 30 октября 2013г. жюри осуществляет выходы в ДОУ района и оценивает деятельность методических кабинетов, исходя из разработанных критериев конкурса.

ДОУ на местах представляют жюри самопрезентацию деятельности методического кабинета – рассказ (15-20 мин) о его целях, задачах, функциях, содержательной направленности, месте и роли в методической и образовательной системе ДОУ, накопленном информационно-ресурсном обеспечении совершенствования профессионального мастерства педагогов, реализации программы развития образовательного пространства, достигнутых результатах работы за последние 3 года, перспективах совершенствования и др.

Задачи данного этапа:

- грамотный отбор наиболее значимого из материалов в деятельности методического кабинета;

- представление отобранного с помощью вербально-визуальных, компьютерных средств, позволяющих оценить деятельность методического кабинета.

3 (заключительный) этап – выявление победителей, награждение.

4. Критерии смотра-конкурса
4.1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности методического кабинета, определяющее его место и роль в системе методической работы ДОУ; наличие номенклатуры дел методического кабинета.

4.2. Комплексность и системность в работе методического кабинета (приоритетные направления деятельности кабинета – обеспечение условий совершенствования профессионального мастерства педагогов в межкурсовой период, реализация программы развития; подборка нормативных, организационно-правовых, научно-методических материалов  по обеспечению образовательного процесса).

4.3. Аргументированность и актуальность в сфере организации деятельности методического кабинета, в выборе основных форм деятельности.

4.4. Материально-технического обеспечение работы методического кабинета (наличие средств ИКТ, оборудованных мест для работы педагогов в кабинете и др.).

4.5. Наличие информационных стендов различной направленности (нормативно-правовой, методической, организационной, образовательной и др.)

4.6. Наличие информационных (компьютерных) банков данных (например, банк данных педагогов ДОУ, инновационный банк ДОУ, банк мониторинговых данных по овладению интегративными качествами воспитанников, банк педагогического анализа образовательной деятельности и т.д.).

4.7. Наличие копилки позитивного опыта работы (банк практических материалов из опыта работы педагогов ДОУ; карточки учета педагогического опыта, публикаций в различных учебно-методических изданиях и т.д.).

4.8. Наличие картотеки информационно-методического обеспечения (информационно-методические вестники, бюллетени, справочники, методические рекомендации и т.д.).

4.9. Наличие в фонде кабинета методической, дидактической, психолого-педагогической литературы; периодических изданий.

4.10. Показатели результативности работы методического кабинета: профессиональное самоопределение педагогов, рост мотивации, мастерства и профессиональной карьеры; влияние работы кабинета на качество образовательных услуг.

5. Подведение итогов и награждение
5.1. По итогам смотра-конкурса определяется 1 победитель и призеры.

5.2. Методическому кабинету, занявшему 1 место, присваивается звание «Лучший дошкольный методический кабинет».

5.3. Дошкольное образовательное учреждение – победитель и призеры – награждаются соответствующими дипломами.

5.4. Опыт работы победителя и призеров методических кабинетов распространяется на сайте отдела образования.
Приложение №2

к приказу отдела образования

администрации Кашинского района

от 02.10.2013 г. №267
Состав жюри

муниципального смотра-конкурса дошкольных методических кабинетов «Лучший дошкольный методический кабинет»
Председатель жюри:

Давыдова Ю.В., заведующий отделом образования администрации Кашинского района

Члены жюри:

Глинина И.Г., заведующий методическим кабинетом отдела образования администрации Кашинского района,

Сметанина Ю.А., методист методического кабинета отдела образования администрации Кашинского района,

Чугунова В.П., заведующий МБДОУ Детского сада №2,

Крапивина Ю.А., заведующий МБДОУ Детского сада №3.